a) Schepenste (A).

358

1358 März 11

*Die Brüder Henning und Konrad Elers verkaufen 4 Hufen in Veltheim an der Ohe mit einem Haus und einer Hütte auf dem Friedhof dem neuen Spital vor dem Wendentor und lassen diese Güter ihrem Lehnsherrn Herzog Magnus von Braunschweig auf.*

*Or. Perg.: StadtA Braunschweig A III 11 Nr. 139 (A).- 2 Siegel an Perg.-Str., Nr. 1 leicht beschädigt, Nr. 2 ab.- RückV 1) (16. Jh.): 4. Up dat gud to Veltem sunte Jostes; 2) (17. Jh.): Vier huffen landes zu Veltheimb an der Ohe betreffend, Num. 4.- Abschr. (18. Jh.): StadtA Braunschweig B I 14 Nr. 13 fol. 5<sup>r</sup>-5<sup>v</sup> (B).*

In nomine domini amen. Ne ea, que geruntur in tempore, simul cum tempore depereant, necesse est, ea litterarum testimonio roborare. Eapropter noscant omnes et singuli presencium inspectores, quod nos Henningus et Conradus dicti Eleri fratres recognoscimus publice et fatemur, quod bona deliberacione prehabita et maturo concilio adhibito sponte ex certa scientia non per errorem vendidimus et dimisimus, vendimus et dimittimus per presentes quatuor mansos sitos in campis ville Veltum by der O, quorum duo sunt ab omni prestatione decimarum liberi et immunes, reliqui duo sunt ad prestationem decime obligati, cum una curia sita in dicta villa et una casa sita in cimiterio dicte ville, cum omni iure, utilitate, fructu et reddito tam in villa quam extra villam in pratis, pascuis, nemoribus et pertinentiis universis, prout ipsos hactenus habuimus et tenuimus, pro centum et sedecim marcis puri argenti Brunswicensis ponderis et valoris nobis integraliter persolutis pie domui et hospitali noviter fundato ante valvam Slavicam civitatis Brunswich et ad manus eius Iacobi de Plawe et Henningo Bockerode discretis viris, provisoribus et magistris dicti hospitalis. Renunciantes omni iuri et exceptioni, iuris et facti pro nobis nostrisque heredibus in perpetuum, quibus dicta nostra venditio per nos rite facta rescindi posset vel quomodolibet aliter impediri. Renunciavimusque dictos quatuor mansos illustri principi domino nostro Magno duci in Brunswich, a quo dictos mansos tenuimus et habuimus in pheodum, et per nos eosdem mansos resignatos irrevocabiliter profitemur, ita ut dictus dominus noster dux Magnus dicta bona dicto hospitali apropiet<sup>a</sup> eique dotali iure applicet perpetuo possidendos. In cuius venditionis et resignacionis evidentem noticiam et certitudinem presentem litteram appensione nostrorum sigillorum duximus communire. Datum et actum anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo in vigilia beati Gregorii confessoris.

a) sic (A).

1358 März 12

*Bischof Heinrich von Hildesheim bestätigt einen Vergleich zwischen dem Pfarrer der Petrikirche und den Provisoren des Thomäspitals in Braunschweig über die Ablösung der vor dem Bilde des heiligen Kreuzes in der Thomäkapelle dargebrachten Opfer von dem Pfarrer der Petrikirche.*

*Or. Perg.: StadtA Braunschweig A I 1 Nr. 189 (A).- 2 Siegel an grünen Seidenfäden.- RückV (18. Jh.): N. 11.- Abschr. (19. Jh.): StadtA Braunschweig H V Nr. 141 (B).  
Reg.: UB HHildesheim V Nr. 773.*

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam nos Henricus dei gracia Hildesemensis ecclesie episcopus universis presencia visuris seu audituris cupimus non latere, quod mota controversia inter discretum virum Iohannem, rectorem ecclesie sancti Petri civitatis Brunswich, parte ex una et discretos viros Henricum dictum Tzersteldinge, Iohannem de Hedelendorp et Conradum Berneberch, magistros sive provisos domus peregrinorum ante valvam sancti Petri necnon capelle sancti Thome intra fines parrochie ecclesie sancti Petri constitute, parte ex altera super iure recipiendi et tollendi oblationes quasdam, que fiebant ibidem continue non super altare, sed ante quandam sancte Crucis ymaginem in dicta capella sancti Thome positam et locatam. Partes ipse propter bonum pacis ordinaverunt et concordaverunt in hunc modum, quod provisos et magistri domus peregrinorum ante valvam sancti Petri, in qua capella sancti Thome dinoscitur constituta, dederunt et persolverunt dicto domino Iohanni, rectori ecclesie sancti Petri, octo marcas puri argenti pro omnibus oblacionibus in quibuscumque consistentibus et undecumque provenientibus, quas in dicta capella sancti Thome iam oblatas et receptas esse constiterit vel de cetero perpetuo a quibuscumque infra prescriptam capellam ante prefatam sancte Crucis ymaginem et iuxta morem preteriti temporis offerri contigerit, oblacionibus altaris dicte capelle eidem rectori ecclesie sancti Petri in posterum salvis, ad comparandum et emendum redditus perpetuos rectori ecclesie sancti Petri pro tempore existenti in recompensam iuris parrochialis. Si quod detrimentum ex predictis oblacionibus in posterum faciendis ipsa ecclesia sancti Petri sustineret, ita quod rector ecclesie sancti Petri predicte magistros et provisos domus peregrinorum, in qua prefata capella sancti Thome dinoscitur constituta, super omnibus oblacionibus iam receptis et in futurum secundum modum predictum recipiendis per ordinationem presentem dequitavit nec aliquam impeticionem movebit vel moveri procurabit salvo nichilominus in aliis parrochiali iure. Quam quidem ordinationem sic rite per partes suprascriptas concorditer celebratam, auctoritate ordinaria ratificamus, approbamus et

presentibus confirmamus. Volentes eam per partes  
suprascriptas perpetuis temporibus inviolabiliter  
oberservari. Nulli eciam liceat earundem parcium eam  
infringere vel ei ausu temerario contraire. In cuius rei  
testimonium presentem litteram confirmacionis nostre  
appensione nostri sigilli duximus roborandam<sup>a</sup>. Nos vero  
Nicolaus prepositus, Vulradus decanus, Otto scolasticus  
totumque capitulum ecclesie Hildensemensis confirmacioni  
predicte sic rite per dominum nostrum episcopum celebrate  
presentibus consentimus nostrum sigillum appendendo. Testes  
huius rei sunt discreti viri Otto de Reden sancti Martini,  
Albertus de Hiddeszackere sancti Odelrici, Ortghisus sancti  
Andree ecclesiarum rectores in Brunswich, magister Henricus  
de Luckenum, Thidericus de Dammone et Conradus Eleri,  
burgenses ibidem. Actum et datum anno domini millesimo  
trecentesimo quinquagesimo octavo ipso die beati Gregorii  
confessoris.

a) roborandum (A).

### 360

1358 März 17

*Abt Jakob, Prior Wasmut und der Konvent des Ægidienklosters  
in Braunschweig verkaufen auf Wiederkauf für 50 Mark eine  
Rente von 5 Mark an den Braunschweiger Bürger Hillebrand von  
Rokele, dessen Ehefrau Gertrud und ihrem Sohn Hillebrand,  
Mönch des Ægidienklosters.*

*Or. Perg.: StA Wolfenbüttel 9 Urk Nr. 126 (A).- 2 Siegel an roten und  
grünen Seidenfäden ab.- RückV (14. Jh.): De anniversario Hildebrandi de  
Rokele; 2) (17. Jh.): Jährliche Rente ad tempus constituit.  
Erwähnt: GARZMANN S. 205.*

In nomine domini amen. Universis cristifidelibus, ad quos  
presentes littere pervenerint, pateat evidenter, quod nos  
dei gracia Iacobus abbas, Wasmodus prior totusque conventus  
monasterii sancti Egidii in Brunswich ordinis beati  
Benedicti cum unanimi consensu ac concordi voluntate  
matureque consilio ac deliberacione prehabita cum hiis,  
quorum poterat interesse, pro quinquaginta marcis puri  
argenti Brunswicensis ponderis et valoris nobis integre  
persolutis et in reempcionem quinque mansorum et unius curie  
in campis et villa Soltdalem sitorum legitime et plenarie  
conversis vendidimus ac per presentes vendimus discretis et  
honestis burgensibus in Brunsw(ic) Hillebrando dicto de  
Rokele ac Ghertrudi conthorali ipsius necnon dilecto nobis  
in Christo confratri Hillebrando, ipsorum filio, redditus  
annuos quinque marcarum puri argenti Brunswicensis ponderis  
et valoris, quos ipsis iusto vendicionis titulo karitarius  
noster, quicumque pro tempore fuerit, erogabit<sup>a</sup> et expediet  
de officio ac bonis nostre karitatis singulis annis in festo  
quolibet sancti Galli non obstantibus quibuscumque casibus

seu causis ac contradictionibus cuiuslibet, que possent legitime seu illegitime solutionem predictam dictis terminis quomodolibet impedire, ita videlicet, quod, quando duo ipsorum debita carnis exsolverint moriendo, superstite ex eis, quicumque fuerit, in solutione et perceptione prefatorum reddituum prescriptis temporibus, quoad vixerit, modo, quo prescribitur, nichil penitus minuetur. Cum autem superstes etiam subtractus fuerit ab hac vita, a solutione dictorum reddituum nos et nostri successores una cum officiato dicte nostre karitatis liberi erimus penitus et soluti. Prefatos vero quinque mansos in locum et recompensam memoratorum reddituum concorditer et unanimiter ad officium nostre karitatis locavimus, assignavimus et transtulimus ac per presentes locamus, assignamus et transferimus. Ita videlicet, quod ipse officiatu nostre karitatis, quicumque pro tempore fuerit, proventus et fructus, iura ac omnia non solum in perceptione, verum etiam in locacione, sicut dominus noster abbas antea, faciendi, locandi et singula disponendi, quamdiu dicte tres persone vixerint, plenariam habeat et liberam potestatem. Ceterum prenotati quinque mansi cum omnibus suis iuribus et pertinentiis post obitum trium predictarum personarum ad usus et possessionem abbacie nostre totaliter et plenarie revertentur exceptis duobus coris tritici annuorum et perpetuorum reddituum, quos conventus noster ac officiatu sepefate nostre karitatis obtinebit ac possidebit et percipiet in perpetuum ad anniversarios dictorum Hillebrandi et Ghertrudis perpetuis temporibus pro karitativa consolacione inter nos distribuendos, qui in ecclesia nostra per nos et successores nostros missis et vigiliis suo tempore sunt pro nostra consuetudine in ipsorum animarum subsidium peragendi. Nos autem Iacobus abbas predictus una cum omni congregacione nostra nos et successores nostros sub metu districti<sup>b</sup> dei iudicii presentibus obligamus eo modo, quod dicto nostro conventui ac rectori dicti officii impedimentum aliquod a quoquam nullatenus penitus inferatur in perceptione dictorum duorum cororum tritici, quod, si quis fecerit aut attemptaverit, quod absit, summi dei vindictam pro huiusmodi in sue anime dispendium se noverit incursum. Igitur, ut hec omnia et singula a nobis inviolabiliter observentur ac successoribus nostris ad observandum non minus integraliter presentibus innotescant, presens scriptum inde confectum non solum ipsis, verum etiam nobis ac singulis in posterum nostris confratribus nos subsequentibus apud sigillum nostrum locandum in perpetuam predictorum memoriam sigillorum nostrorum, abbacie videlicet et conventus, dedimus munimine roboratum. Testes huius sunt dilecti nobis in Christo confratres Iohannes de Strobeke senior cantor, Iohannes de Denchte custos, Henricus Advocati infirmarius et Iohannes de Strobeke iunior structuarius et hospitalarius necnon discreti viri Iohannes de Eynem, Bernardus de Remlinghe iunior et Bertramms de Wendessem, consules pro tempore Veteris Vici in Brunsw(ic), cum pluribus aliis fidedignis. Actum et datum in capitulo nostro sub anno

domini millesimo tricentesimo quinquagesimo octavo ipso die  
beate Ghertrudis virginis gloriose.

a) eroget (A). b) dristricti (A).

361

1358 März 24

*Herzog Magnus von Braunschweig schenkt dem Hospital oder  
Krankenhaus vor dem Wendentor der Stadt Braunschweig das  
Eigentum der von den Gebrüdern Elers demselben verkauften  
und ihm resignierten Güter zu Veltheim an der Ohe.*

*Or. Perg.: StadtA Braunschweig A III 11 Nr. 140 (A).- Siegel an  
Seidenschmüren ab.- RückV 1) (16. Jh.): 5. Des hertog(es) bref up dat  
gut to Veltem; 2) (16. Jh.): Suntte Jostes; 3) (17. Jh.): Hertzog Magni  
Consensbrief auf 4 Hueffs Landes zu Veltheimb an der Ohe; Num. 8.-  
Abschr. (14. Jh.): HStA Hannover Cop. IX Nr. 55 (B) durch  
Kriegseinwirkung vernichtet.- Abschr. (18. Jh.): StadtA Braunschweig B I  
14 Bd. 13 fol. 6<sup>r</sup>-7<sup>r</sup> (C).- Abschr. (15. Jh.): StA Wolfenbüttel II Hs 1  
fol. 62<sup>r</sup> (C).*

*Druck: UB BraunschwLüneb III Nr. 56 (nach B).*

In nomine sancte et individue trinitatis. Dei gracia Magnus  
dux in Brunswich omnibus in perpetuum. Memoria hominum  
consulte iuvatur, dum geste rei veritas litterarum  
testimonio roboratur. Hinc est, quod notum esse volumus  
universis tam presentibus quam futuris, quod Iacobus de  
Plawe, Henningus Bockerode, burgenses in Brunswich,  
provisores hospitalis et domus infirmorum ante valvam  
Slavicam civitatis Brunswich, nomine dicti hospitalis  
comparaverunt ac emerunt iusto empcionis titulo a discretis  
Henningo necnon Conrado Eleri fratribus, civibus in  
Brunswich, quatuor mansos sites in campis ville Veltum by  
der O cum una curia in eadem villa sita et cum una casa sita  
in cimiterio dicte ville ad dictos quatuor mansos  
pertinentes, quos mansos cum curia et casa iam dicta ac  
omnibus aliis eorum pertinenciis et iuribus, sicut a nobis  
iidem fratres tenebant in pheodo, nobis sponte ac libere  
resignarunt, qua resignacione legaliter per dictos fratres  
facta et a nobis admissa et recepta nos bona deliberacione  
prehabita predictos quatuor mansos, quorum duo sunt ab omni  
dacione decimarum liberi et exempti, cum prefata curia atque  
casa et omnibus eorum pertinenciis et iuribus, villis,  
silvis, campis, pratis, pascuis, viis et inviis ab omni iure  
advocacie et quibuslibet serviciis liberos et immunes in  
honorem dei omnipotentis et gloriose virginis Marie ac  
sanctorum omnium necnon ob remedium animarum parentum  
nostrorum et nostre appropriamus dicto<sup>a</sup> hospitali sive domui  
infirmorum ante valvam Slavicam nostre civitatis Brunswich  
constituto dotali iure et ecclesiastica libertate perpetuo  
permansuros. Mittentes dictum hospitale necnon provisores  
ipsius predictos nomine dicti hospitalis in possessionem  
bonorum omnium predictorum, volentes dictum hospitale ac